



«خوب» عملیات‌ها و تربیت صحیح تیم‌ها بود. او تمام ظرفیت خود و هر ظرفیتی که می‌توانست فراهم آورد را به میدان می‌آورد، اطراف موضوع را با دقت تمام مطالعه می‌کرد، از موانع، اطلاعات روشن و کافی داشت، قواعد و اصول کار را می‌شناخت و با فراست وارد میدان می‌شد. توانایی او در «جمع‌بندی سریع و کامل» ظرفیت‌ها و رخدادها خیلی زیاد بود و در همان حال به جزئیات کار بسیار اهمیت می‌داد. شهید در عین حال که تقسیم کار می‌کرد، خود را مسئول و پاسخگوی همه چیز می‌دانست بنابراین گزارشاتی که دریافت می‌کرد را با «دریافت‌های شخصی» درهم می‌آمیخت و با اطمینان به تاکتیک‌هایی که باید برای تحقق استراتژی به کار می‌گرفت، به دل حادثه می‌زد و در زمان مشخصی که او پیش‌بینی کرده بود، به هدف می‌رسید. این موضوع هزینه‌های تصمیمات او را بسیار کم می‌کرد و فواید را توسعه می‌داد و این ویژگی‌ها از او چهره‌ای مصمم و جذاب ساخته بود. فردی به شدت معنوی و به شدت مصمم! این خصوصیات در جبهه صهیونیستی نبوده و نیست. نه از معنویت خبری هست و نه تصمیمات از عمق کافی برخوردار بودند. رژیم صهیونیستی با تکبر زیاد وارد فلسطین شد، صدها میلیارد دلار هزینه کرد، صدها هزار عراقی را از بین برد و صدها هزار نفر را مجروح و مصدوم کرد و آنچه به دست آورد نفرت ملت‌ها نسبت به غرب، امریکا و فرزند نامشروعشان بود. این یک درس عملی بزرگ فراروی بشریت و بخصوص مراکز علمی و سیاسی است. آنان که در صحنه جهان در پی موفقیت هستند و می‌خواهند رازهای موفقیت را بدانند و موانع موفقیت را بشناسند به مصاف جبهه مقاومت با رژیم کودک‌کش صهیونیستی نگاه کنند.

### عنصر «فراگیر شدن»

تفکر و سیره شهید شحاده پس از شهادت وی به مراتب فراگیر شد. به این معنا که ابتدا در جغرافیای گسترده‌ای به تفکر اثربخش بر ساختار تبدیل شد و در جغرافیاهای بسیاری به یک روش و «راه‌حل مؤثر» تبدیل گردید. اندیشه و راه شحاده فقط در فلسطین قوام پیدا نکرد بلکه در میان مسلمانان مصر، اردن و لبنان نیز به عنوان مدل مبارزه و رزم مورد توجه واقع گردید. در واقع تفکر و عمل سردار صلاح شحاده در صدور اندیشه رزم استشهادی با هدف پیروزی بر صهیونیسم و نظام فکری و سیاسی جنبش حماس تأثیرات بسیار عمیق و ماندگاری برجای گذاشت. وی معتقد بود که اگر ملت فلسطین بخواهد ظرفیت‌های ملی را به میدان آورد یا اگر بخواهد وحدت ملی را با وجود مشکلات مختلف محقق کند یا اگر بخواهد با قدرت زورگوی برتر مواجه شده و بر آن غلبه کند یا اگر بخواهد محیط منطقه‌ای امن و پرنشاطی داشته باشد، دین اسلامی بهترین راه فراروی اوست.

⊙  
۲۶ اکتبر ۲۰۲۲ مصادف با بیست و پنجمین سالگرد پرتاب نخستین موشک گردان‌های عزالدین قسام شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین حماس، در سال ۲۰۰۱ است.  
∨  
عکس از مهر

